дело № 1-19/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Ивня Белгородской области 27 июня 2017 года 

Ивнянский районный суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Шапиловой М.А.,

при секретаре Игнатенко И.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Ивнянского района Кириллова А.В.,

подсудимой ФИО1, 

представителя потерпевшего – Яковлевского почтамта УФПС Белгородской области З.Н.С., 

потерпевших М.М.А., Б.А.Ю., О.В.Н., К.Т.А., К.А.Б.

защитника – адвоката Ивнянской адвокатской конторы ФИО2, представившей удостоверение № 

<

…> и ордер № 

<

…>

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, (дата и место рождения, гражданство, сведения о регистрации и проживании, образование, семейное положение, сведения о работе, отношение к воинской службе – указаны), не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение вверенного ей имущества в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи назначенной 

<

дата> на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Ивня 309110 Яковлевского почтамта УФПС Белгородской области в соответствии с трудовым договором № 

<

…> и приказом № 

<

…> от 

<

…>, имея заключенный между ней и ФГУП «Почта России» в лице начальника Яковлевского почтамта Л.И.В. договор о полной индивидуальной материальной ответственности и, являясь материально ответственным лицом за недостачу вверенного ей имущества и других ценностей, в силу своих должностных полномочий осуществляемых в помещении ОПС Ивня-1 Яковлевского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> период с 05.10.2015 года по 18.04.2016 года совершила присвоение денежных средств размере 67222 рублей 28 копеек, вырученных от реализации товарно-материальных ценностей, чем причинила Яковлевскому почтамту ущерб на указанную сумму.

Имея единый умысел на хищение вверенных ей (полученных от клиентов) денежных средств, она же в период с 05.11.2015 года по 18.04.2016 года присвоила денежные средства жителей Ивнянского района в размере 278757 рублей 07 копеек, вверенных ей за оплату коммунальных услуг – природный газ; в целях реализации хищения она, приняв квитанцию для оплаты природного газа и денежные средства, выбив чек, согласно которому по квитанции проведена оплата за природный газ, производила отмену операции по зачислению денежной суммы путем отключения сети «Интернет», в результате чего платежи не отражались в ежедневных счетах. Полученные денежные средства ФИО1 в кассу ОПС не вносила, а из корыстных побуждений присваивала, распоряжаясь им по своему усмотрению.

Действуя указанным способом, она присвоила: 

05 ноября 2015 года - 2795 рублей, полученные от М.М.А., 

07 декабря 2015 года - 3018 рублей, полученные от Б.Т.С.,

09 декабря 2015 года - 1535 рублей 46 копеек, принадлежащих Л.А.Л.,

15 декабря 2015 года - 1535 рублей 46 копеек, принятых от Г.Л.Т.,

17 декабря 2015 года - 2381 рубль 34 копейки, полученные от О.В.Н.,

23 декабря 2015 года - 2100 рублей, принадлежащие Т.А.И.,

24 декабря 2015 года – 3913 рублей, полученных от Б.В.И., 

25декабря 2015 года – 1779 рублей 79 копеек, полученных от К.А.Б.,

28 декабря 2015 года – 2795 рублей, принятых от С.О.А.,

29 декабря 2015 года – 3757 рублей 20 копеек, принадлежащих Т.М.М.,

29 декабря 2015 года – 2437 рублей 24 копейки, полученных от Л.Л.Ф.,

30 декабря 2015 года – 3074 рубля 50 копеек, полученные от Т.М.А.,

30 декабря 2015 года – 2795 рублей, принадлежащих К.Т.А.,

06 января 2016 года – 2032 рубля 04 копейки, полученные от К.В.И.,

11 января 2016 года – 4863 рубля 30 копеек, полученные от Н.Г.А.,

11 января 2016 года – 2012 рублей 40 копеек, принятые от Б. Н.Ю.,

11 января 2016 года – 3722 рубля 94 копейки, полученные от П.М.Ф.,

28 января 2016 года – 4450 рублей 28 копеек, принадлежащих Н.А.В.

29 января 2016 года – 5590 рублей, полученные от Т.Н.Н.,

29 января 2016 года – 5031 рубль, принятые от С.В.Д.,

29 января 2016 года – 3100 рублей, принадлежащие С.Г.В.,

04 февраля 2016 года – 5179 рублей 10 копеек, полученные от Ш.В.Т.,

05 февраля 2016 года – 4472 рубля, полученные от Ф.И.А.,

10 февраля 2016 года – 6875 рублей 70 копеек, полученные от Г.Я.И.,

15 февраля 2016 года – 3158 рублей 35 копеек, принадлежащие М.В.П.,

26 февраля 2016 года – 3074 рубля 50 копеек, полученные от Д.В.С.,

29 февраля 2016 года – 2023 рубля 58 копеек, принятые от К.С.А.,

29 февраля 2016 года – 2398 рублей 11 копеек, полученные от К.Т.В.,

29 февраля 2016 года – 3913 рублей, полученные от А.В.А.,

01 марта 2016 года – 3633 рубля 50 копеек, принятые от Д.А.К.,

01 марта 2016 года – 4341 рубль 02 копейки, полученные от Р.В.В.,

10 марта 2016 года – 2845 рублей 31 копейку, принятые от П.А.А.,

10 марта 2016 года – 1045 рублей 33 копейки, принадлежащие А.М.Н.,

10 марта 2016 года – 2120 рублей 40 копеек, полученные от Л.А.Л. 

11 марта 2016 года – 5399 рублей 13 копеек, принятые от М.А.А.,

14 марта 2016 года – 3913 рублей, принятые от Л.Н.И.,

16 марта 2016 года – 1500 рублей, полученные от М.Р.Р.,

17 марта 2016 года – 4360 рублей 20 копеек, принятые от С.И.Ф.,

18 марта 2016 года – 2213 рублей 64 копейки, полученные от Ч.С.С.,

18 марта 2016 года – 4785 рублей 04 копейки, принятые от Б.Е.Г.,

21 марта 2016 года – 3354 рубля, принадлежащие Л.Л.А.,

21 марта 2016 года – 3175 рублей 12 копеек, принятые от С.Н.Т.,

21 марта 2016 года – 3018 рублей 60 копеек, принятые от Ф.Л.А.,

21 марта 2016 года – 3940 рублей 95 копеек, полученные от К.Г.Г.,

21 марта 2016 года – 3472 рубля, принятые от Д.А.И.,

21 марта 2016 года – 3773 рубля 25 копеек, принятые от З.В.А.,

22 марта 2016 года – 2828 рублей 54 копейки, принадлежащие Б.Л.И.,

22 марта 2016 года – 2236 рублей, полученные от К.Ф.И.,

22 марта 2016 года – 5053 рубля 34 копейки, принятые от П.А.П.,

22 марта 2016 года – 3330 рублей 11 копеек, принятые от Ч.И.Г.,

23 марта 2016 года – 3130 рублей 40 копеек, полученные от Г.А.И.,

23 марта 2016 года – 3913 рублей, принадлежащие Х.В.И.,

23 марта 2016 года – 2240 рублей, принятые от З.И.Н.,

23 марта 2016 года – 1677 рублей, принятые от Б.С.А.,

23 марта 2016 года – 2600 рублей, полученные от П.П.Б.,

25 марта 2016 года – 3708 рублей 41 копейку, принятые от К.Н.С.,

25 марта 2016 года – 2159 рублей 72 копейки, полученные от С.Р.А.,

25 марта 2016 года – 2236 рублей, принадлежащие Б.Т.А.,

25 марта 2016 года – 1179 рублей 49 копеек, принятые от П.Е.В.,

25 марта 2016 года – 2236 рублей, принадлежащие Ч.С.Е.,

25 марта 2016 года – 2850 рублей, принятые от Х.А.И.,

28 марта 2016 года – 2223 рубля 58 копеек, принятые от И.А.В.,

29 марта 2016 года – 2045 рублей 54 копейки, полученные от К.И.Г.,

29 марта 2016 года – 3086 рублей 35 копеек, принадлежащие И.А.П.,

29 марта 2016 года – 3994 рубля 47 копеек, принятые от К.Т.Т.,

29 марта 2016 года – 3913 рублей, принадлежащие З.С.А.,

29 марта 2016 года – 2554 рубля 63 копейки, принятые от П.В.Н.,

06 апреля 2016 года – 3500 рублей, принадлежащие П.О.Д.,

06 апреля 2016 года – 1677 рублей, полученные от С.Н.А.,

09 апреля 2016 года – 11091 рубль 07 копеек, принадлежащие О.М.П.,

09 апреля 2016 года – 4069 рублей 52 копейки, полученные от Н.Ю.В.,

11 апреля 2016 года – 3577 рублей 60 копеек, полученные от П.П.П.,

11 апреля 2016 года – 3450 рублей, принадлежащие Н.Е.В.,

11 апреля 2016 года – 3064 рубля 54 копейки, полученные от З.В.В.,

15 апреля 2016 года – 3354 рубля, полученные от С.В.П.,

15 апреля 2016 года – 3074 рубля 50 копеек, полученные от Д.Т.В.,

15 апреля 2016 года – 2795 рублей, принятые от А.Н.И.,

18 апреля 2016 года – 6232 рубля, полученные от Т.М.М.,

18 апреля 2016 года – 5031 рубль, полученные от Д.Т.А.,

18 апреля 2016 года – 2480 рублей 93 копейки, полученные от Т.Е.И.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинила ФГУП «Почта России» в лице Яковлевского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Белгородской области имущественный ущерб в размере 67222 рубля 28 копеек и гражданам в размере 278757 рублей 07 копеек, всего на сумму 345979 рублей 35 копеек, что отнесено к крупному размеру. 

Свою вину в совершении инкриминируемого преступления подсудимая признала полностью. При наличии согласия государственного обвинителя и потерпевших, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении.

В связи с соблюдением положений и условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Подсудимая действовала с прямым умыслом, направленным на хищение чужого вверенного ей ввиду исполнения трудовых обязанностей имущества путем присвоения, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность причинения гражданам и Яковлевскому почтамту ущерба с целью собственного материального обогащения и желала наступления этих последствий, что и реализовала.

Квалифицирующий признак совершения присвоения «в крупном размере» обоснован исходя из суммы похищенного.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.6 л.д.90,155), на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (т.6 л.д.93), по месту жительства и работы у ИП «Т…» характеризуется положительно (т.6 л.д.91). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает наличие у нее на иждивении малолетних детей, явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, и с учетом рассмотрения дела в особом порядке, мнения потерпевших, не настаивающих на строгом наказании подсудимой, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения преступлений в дальнейшем, полагает необходимым применить положения ст.64 УК РФ, назначив иное наказание, не предусмотренное санкцией статьи - в виде исправительных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

Представителем потерпевшего Яковлевского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России» З.Н.С. по делу заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 240061,38 рублей. Поскольку представителем Яковлевского почтамта УФПС Белгородской области – филиала ФГУП «Почта России» З.Н.С. не представлено суду доказательств, подтверждающих заявленный размер ущерба, необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 309 УПК РФ, признает за потерпевшим Яковлевским почтамтом УФПС Белгородской области - филиалом ФГУП «Почта России» право на рассмотрение гражданского иска с разрешением вопроса о размере материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства в соответствии с требованиями п.5,6 ч.3 ст.81 УПК РФ следует оставить при уголовном деле, а также передать по принадлежности потерпевшему Яковлевскому почтамту УФПС Белгородской области.

У подсудимой ФИО1 жалоб на нарушение ее процессуальных прав в ходе следствия нет.

Судебных издержек по делу нет.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 2 года с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Срок отбывания наказания исчислять со дня постановки на учет в управлении исполнения наказания по месту жительства осужденной. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать за потерпевшим Яковлевским почтамтом УФПС Белгородской области - филиалом ФГУП «Почта России» право на рассмотрение гражданского иска с разрешением вопроса о размере материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130; дневники учета денежных средств реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130; реестры платежей по коммунальным услугам вернуть по принадлежности потерпевшему Яковлевскому почтамту УФПС Белгородской области; кассовые чеки по оплате природного газа, копии кассовых чеков по оплате природного газа, заявления граждан о не поступлении оплаты на лицевой счет за природный газ, копии заявлений о не поступлении оплаты на лицевой счет за природный газ, акт проверки состояния кассы условных ценностей и товара - по вступлении приговора в законную силу оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением правил ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы и представления через Ивнянский районный суд Белгородской области.

Председательствующий – подпись – М.А. Шапилова